R E Q U E R I M E N T O   Nº. 616
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Bairro Santo Antônio de Sorocaba, Botucatu, ainda não possui rede de tratamento de esgoto e tal situação é prejudicial para os moradores locais.

O tratamento de esgoto é uma medida de saneamento básico que visa acelerar o processo de purificação da água antes de devolvê-la ao meio ambiente e a falta de tratamento do esgoto pode causar várias doenças e contaminar o solo.

Considerando que este vereador já solicitou o benefício através de requerimento e a população de mencionado bairro aguarda informações, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente Regional da SABESP,               ENGº MAURÍCIO TÁPIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de informar como está o processo para implantação de rede de tratamento de esgoto no Bairro Santo Antônio de Sorocaba, visando atender aos anseios de moradores de referida localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de junho de 2019.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC

PRS/esm